91MS0057-01-2024-002957-05
Дело № 5-57-494/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

20 ноября 2024 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., с участием прокурора Кобзарева А.О., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, в отношении
Косенковой И.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Косенкова И.В. 30 сентября 2024 года примерно в 21 час 00 минут, находясь возле двери квартиры АДРЕС, допустила в адрес ФИО1 высказывания оскорбительного характера и ненормативную лексику, тем самым унизив ее честь и достоинство.

О дате, времени и месте рассмотрения дела Косенкова И.В. и потерпевшая ФИО1 извещались путем направления судебных повесткой по их местам регистрации и проживания, однако в почтовое отделение они не явились, в связи с чем конверты с судебными повестками возвратились в суд с отметками «истек срок хранения». Принимая во внимание надлежащее извещение Косенковой И.В. и ФИО1, а также то, что оснований для их непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, суд полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.
Прокурор Кобзарев А.О. в судебном заседании просил признать Косенкову И.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Косенковой И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации.

Так, в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 28 октября 2024 года указаны обстоятельства совершения Косенковой И.В. правонарушения. Постановление отвечает требованиям ст. 28.2, ст. 28.4 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 4).

Согласно заявлению ФИО2 он просит принять меры к Косенковой И.В., которая 30 сентября 2024 года примерно в 21 час 00 минут высказывала оскорбления в адрес его сожительницы (л.д. 6).
Из объяснений свидетеля ФИО2 усматривается, что 30 сентября 2024 года примерно в 21 час 00 минут ему стала звонить его супруга, с которой у него в настоящий момент происходит бракоразводный процесс. Затем она приехала на мопеде, начала громко сигналить, после стала стучать в двери квартиры, вызывать его на улицу и выражаться нецензурной бранью в адрес его сожительницы (л.д. 7).

В соответствии с объяснениями потерпевшей ФИО1 30 сентября 2024 года примерно в 21 час 00 минут по адресу ее проживания подъехала бывшая супруга ее сожителя ФИО2 и стала выражаться в ее адрес грубой нецензурной бранью, чем оскорбила ее честь и достоинство (л.д. 8).

О том, что Косенкова И.В. учинила скандал и оскорбила ФИО1, показала и свидетель ФИО3 (л.д. 9)..

Как следует из объяснений Косенковой И.В., 30 сентября 2024 года она поехала к своему супругу, с которым в настоящий момент разводится, так как он не навещал их совместного ребенка. Однако он к ней не выходил. Услышав через дверь голос его сожительницы ФИО1, она высказала в ее адрес оскорбления и уехала (л.д. 10).
Согласно видеозаписи Косенкова И.В., возмущаясь тем, что ее муж не выходит к ней поговорить, высказала в адрес сожительницы последнего ФИО1 оскорбления и ненормативную лексику (л.д. 180).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Косенковой И.В. и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Оснований для прекращения производства по делу либо освобождения Косенковой И.В. от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Косенковой И.В., ее эмоциональное состояние в момент совершения правонарушения, семейное и материальное положение. Признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не установил. Принимая во внимание влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Косенковой И.В., суд полагает, что наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Косенкову И.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Косенковой И.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить Косенковой И.В., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова